

CONSILIUL LOCAL BÂRLA

HOTĂRÂREA NR. 67

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023

CONSILIUL LOCAL BÂRLA;

Văzând Referatul prezentat de către Primarul comunei Bârla ca instrument de prezentare și motivare a inițierii proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local consolidat de venituri și cheltuieli pe anul 2023;

Analizând referatul de specialitate întocmit de contabilul Primăriei Bârla, referat prin care se propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023.

Tinând cont de avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bârla;

În baza prevederilor *Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021* precum și estimările acestora pentru anii 2023-2025, a prevederilor art. 33 și art. 49 din *Legea nr. 273/2006*

- prevederilor art. 129 alin (1) și (2) lit b) pct. 4 a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, conform cărora „*Consiliul Local aprobă, la propunerea primarului, bugetul unității administrativ-teritoriale,.....*”.

În temeiul dispozițiilor art.196, alin.1, lit a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local consolidat de venituri și cheltuieli al comunei Barla, pe anul 2023, secțiunea dezvoltare, prin modificarea cheltuielilor conform anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă modificarea **Listei de investiții publice pe anul 2023**, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aproba

- **Modificarea utilizării excedentului bugetului local la finele anului 2022** conform Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Cu ducere la îndeplinire se însărcinează primarul și contabilul primăriei;

Art.5. Secretarul comunei Bârla va înainta, în termen, prezenta Institutiei Prefectului Județului Argeș.

Art.3. Secretarul comunei Bârla va înainta, în termen, prezenta Institutiei Prefectului Județului Argeș.

Data,
15.09.2023

Presedinte de sedinta,
Neacsu Viorel



Contrasemneaza,
Secretar general UAT Barla,
V.Musat

BUGETUL LOCAL

Modificarea listei de investitii prin

1. Suplimentarea cu suma de **115 mii lei** pentru obiectivul de investitie **Sala de sport Strada Scolii, Nr. 78B, sat Mozaceni-Vale, Comuna Barla, Judetul Arges**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 67.02.05.01, articol bugetar 71.01.01);
2. Suplimentarea cu suma de **10 mii lei** pentru obiectivul de investitie **Extindere retea alimentare cu apa in satele Mozaceni Vale si Barla si infiintare retea alimentare cu apa in satele Urluieni, Afrimesti, Zuvelcati, Brabeti, Selareasca, Ciocesti, Mandra si Malu, comuna Barla** ” (PNDL II), avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 70.02.05.01, articol bugetar 71.01.01);
3. Diminuarea cu suma de **190 mii lei** pentru obiectivul de investitie **Extindere retea alimentare cu apa si canalizare in comuna Barla, judetul Arges, Satele Mozaceni-vale, Podisoru si Barla (CI MANAGEMENTUL APEI PNRR)**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 70.02.05.01, articol bugetar 71.01.01);
4. Diminuarea cu suma de **80 mii lei** pentru obiectivul de investitie **Extindere retea canalizare menajera in satele Selareasca, Ciocesti, Mandra, Malu, Birla, si Mozaceni Vale, Comuna Birla, Judetul Arges (Anghel Saligny)**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 74.02.06, articol bugetar 71.01.01);
5. Diminuarea cu suma de **45 mii lei** pentru obiectivul de investitie **STATII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BARLA , SATELE BARLA SI MOZACENII-VALE, JUDETUL ARGES (AFM)**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 51.02.02.01, articol bugetar 71.01.30);
6. Diminuarea cu suma de **540 mii lei** pentru obiectivul de investitie **MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATELE COMUNEI BARLA, JUDETUL ARGES**, avand ca sursa de finantare Transfer din SF in SD (Capitol 84.02.03.01, articol bugetar 71.01.01);
7. Finantarea unui nou obiectiv de investitie **Asfaltarea unui numar de 2 drumuri comunale: Strada Principala - Sat Afrimesti - Partial si Strada Lereni Sat Urlueni, Judetul Arges** cu suma de **+540 mii lei** (Capitol 84.02.03.01, articol bugetar 71.01.01); avand ca sursa de finantare Transfer din SF in SD
8. Suplimentarea cu suma de **25 mii lei** pentru obiectivul de investitie **MOBILIER SCOLAR SI LABORATOR INFORMATICA DOTARE COMPONENTA C 15**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 65.02.04.01, articol bugetar 71.01.01);
9. Diminuarea cu suma de **4,5 mii lei** pentru obiectivul de investitie **DOTARE CU MOBILIER URBAN A ZONEI VERZI AFERENTA CAMINULUI CULTURAL BARLA, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 67.02.05.03, articol bugetar 71.01.01);
10. Suplimentarea cu suma de **4,5 mii lei** pentru obiectivul de investitie **AMENAJARE TEREN AFERENT CAMIN CULTURAL DIN SATUL BARLA CU MOBILIER URBAN DE AGREMENT SI LOCURI DE JOACA PENTRU COPII**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 67.02.05.03, articol bugetar 71.01.01)
11. Diminuarea cu suma de **49 mii lei** pentru obiectivul de investitie **MODERNIZARE DRUMURI LOCALE PRIN PAC IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES**, avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar (Capitol 84.02.03.01, articol bugetar 71.01.01)
12. Finantarea unui nou obiectiv de investitie **MODERNIZARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES (DR 28)** cu suma de **+49 mii lei** (Capitol 84.02.03.01, articol bugetar 71.01.01); avand ca sursa de finantare Excedentul bugetar

Data,
15.09.2023

Președinte de ședință,
Neacsu Viorel



Contrasemnează,
Secretar,
Musat Valerica

LISTA DE INVESTITII PE ANUL 2023

Nr. crt	DENUMIRE INVESTITIE	BUGET PROPUS	SURSA FINANTARE	CLASIFICATIE BUGETARA	ARTICOL BUGETAR	INFLUENTE
1	Sala de sport Strada Scolii, Nr. 78B, sat Mozaceni-Vale, Comuna Barla, Judetul Arges	180	EXCEDENT	67020501	710101	115
		60	EXCEDENT			10
2	Extindere retea alimentare cu apa in satele Mozaceni Vale si Barla si infiintare retea alimentare cu apa in satele Urluleni, Afrimesti, Zuvelcati, Brabeti, Selareasca, Ciocesti, Mandra si Malu, comuna Barla " (PNDL II)	3402	VENITURI SD	70020501	710101	
3	MODERNIZARE, RENOVARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN SAT MOZACENI VALE, COMUNA BIRLA, JUDETUL ARGES	88	EXCEDENT	67020307	580403	
4	INFIINTARE RETEA DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA BARLA, SATELE AFRIMESTI, BARLA, BADESTI, CIOCESTI, MANDRA, MALU, URLUENI, PODISORU SI SELAREASCA, JUDETUL ARGES	200	EXCEDENT	700207	710101	
5	Extindere retea alimentare cu apa si canalizare in comuna Barla, Judetul Arges, Satele Mozaceni-vale, Podisoru si Barla (C1 MANAGEMENTUL APEI PNRR)	110	EXCEDENT	70020501	710101	-190
6	Extindere retea canalizare menajera in satele Selareasca, Ciocesti, Mandra, Malu, Birla, si Mozaceni Vale, Comuna Birla, Judetul Arges (Anghel Saligny)	70	EXCEDENT	740206	710101	-80
		150	TRANSFER DIN SF IN SD			
		500	VENITURI SD			
7	Cadastre domeniul public	70	EXCEDENT	700250	710130	
8	Elaborarea in format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Barla, Judetul Arges (PNRR), din care: 25 mii lei SERVICII CONSULTANTA ACHIZITII PUBLICE, 18 mii lei SERVICII CONSULTANTA IMPLEMENTARE PROIECT	50	EXCEDENT	700250	710130	
		443.04	VENITURI SD	700250	6001	
		84.18	VENITURI SD	700250	6003	
9	Sistem integrat de monitorizare video al comunei Barla, Judetul Arges (PNRR)	80	EXCEDENT	700250	710130	
		719.36	VENITURI SD	700250	6001	
		136.68	VENITURI SD	700250	6003	
10	CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARLA, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES (PNRR)	50	EXCEDENT	510103	710130	
		123.07	VENITURI SD	510103	6001	
		23.38	VENITURI SD	510103	6003	
		879.39	VENITURI SD	510103	6101	
		167.08	VENITURI SD	510103	6103	
11	STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BARLA , SATELE BARLA SI MOZACENII-VALE, JUDETUL ARGES (AFM)	5	EXCEDENT	510103	710130	-45
12	MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATELE COMUNEI BARLA, JUDETUL ARGES	5	TRANSFER DIN SF IN SD	840301	710101	-540
	ASFALTAREA UNUI NUMAR DE 2 DRUMURI COMUNALE: STRADA PRINCIPALA - SAT AFRIMESTI - PARTIAL SI STRADA LERENI SAT URLUENI, JUDETUL ARGES	540	TRANSFER DIN SF IN SD	840301	710101	540

13	Asfaltare drumuri locale in satul Barbeti, Comuna Barla, Judetul Arges	20	EXCEDENT	840301	710101	
14	CANALIZARE MENAJERA IN SATUL BADESTI, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	740206	710101	
15	ACHIZITIE AUTOSPECIALA INCENDIILOR SVSU	50	EXCEDENT	610205	710130	
16	Dotarea cu buldoexcavator a serviciului voluntar pentru situatii de urgenta al comunei Barla (SVSU), comuna Barla, Judetul Arges	565	EXCEDENT	610205	580403	
17	Documentatii si lucrari in vederea obtinerii avizului I.S.U. Scoala Mozaceni Vale	5	EXCEDENT	650401	710101	
		70	TRANSFER DIN SF IN SD			
18	Documentatii si lucrari in vederea obtinerii avizului I.S.U. Scoala Urlueni	5	EXCEDENT	650401	710101	
		40	TRANSFER DIN SF IN SD			
19	Centru de colectare selectiva a deseurilor prin aport voluntar in Comuna Barla, Judetul Arges	50	EXCEDENT	705000	710101	
20	MOBILIER SCOLAR SI LABORATOR INFORMATICA DOTARE COMPONENTA C 15	75	EXCEDENT	650401	710101	25
21	Extindere retea alimentare cu apa	100	EXCEDENT	70020501	710101	
22	MODERNIZARE DC 137	160	EXCEDENT	84020301	710101	
23	DOTARE CU MOBILIER URBAN A ZONEI VERZI AFERENTA CAMINULUI CULTURAL BARLA, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	0,5	EXCEDENT	67020503	710101	-4,5
24	CONSTRUIRE CENTRALA ELECTRICA FOTOVOLTAICA DE TIP PROSUMATOR IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	700206	710101	
25	AMENAJARE TEREN AFERENT CAMIN CULTURAL DIN SATUL BARLA CU MOBILIER URBAN DE AGREMENT SI LOCURI DE JOACA PENTRU COPII	54,5	EXCEDENT	67020503	710101	4,5
26	ACHIZITIE SISTEM DE MASURARE A TERENULUI DE TIP GPS	25	EXCEDENT	510103	710130	
27	MODERNIZARE DRUMURI LOCALE PRIN PAC IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	1	EXCEDENT	840301	710101	-49
28	MODERNIZARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES (DR 28)	49	EXCEDENT	840301	710101	49
29	MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	840301	710101	
30	ACHIZITIE MOTOFERASTRAU TELESCOPIC PENTRU TOALETARE COPACI	4	EXCEDENT	510103	710130	
	TOTAL	9560.18				-165

TOTAL EXCEDENT UTILIZAT

2277

TOTAL VENITURI SD

6478.18

TOTAL TRANSFERURI DIN SF IN SD

805

Data,
15.09.2023

Preşedinte de şedinţă,
NEACŞU VIOREL



Contrasemnează,
Secretar general UAT Barla,
Muşat Valerica

UTILIZAREA EXCEDENTULUI BUGETAR LA FINALUL ANULUI 2022

Nr. crt	DENUMIRE INVESTITIE	BUGET PROPUS	SURSA FINANTARE	CLASIFICATIE BUGETARA	ARTICOL BUGETAR	INFLUENTE
1	Sala de sport Strada Scolii, Nr. 78B, sat Mozaceni-Vale, Comuna Barla, Judetul Arges	180	EXCEDENT	67020501	710101	115
2	Extindere retea alimentare cu apa in satele Mozaceni Vale si Barla si infiintare retea alimentare cu apa in satele Urluieni, Afrimesti, Zuelcati, Brabeti, Selareasca,	60	EXCEDENT	70020501	710101	10
3	MODERNIZARE, RENOVARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN SAT MOZACENI VALE, COMUNA BIRLA, JUDETUL ARGES	88	EXCEDENT	67020307	580403	
4	INFIINTARE RETEA DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA BARLA, SATELE AFRIMESTI, BARLA, BADESTI, CIOCESTI, MANDRA, MALU, URLUENI, PODISORU SI SELAREASCA, JUDETUL ARGES	200	EXCEDENT	700207	710101	
5	Extindere retea alimentare cu apa si canalizare in comuna Barla, judetul Arges, Satele Mozaceni-vale, Podisoru si Barla (C1 MANAGEMENTUL APEI PNRR)	110	EXCEDENT	70020501	710101	-190
6	Extindere retea canalizare menajera in satele Selareasca, Ciocesti, Mandra, Malu, Birla, si Mozaceni Vale, Comuna Birla, Judetul Arges (Anghel Saligny)	70	EXCEDENT			
7	Cadastre domeniul public	70	EXCEDENT	740206	710101	-80
8	Elaborarea in format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Barla, judetul Arges (PNRR), din care: 25 mii lei SERVICII CONSULTANTA ACHIZITII PUBLICE, 18 mii lei SERVICII CONSULTANTA IMPLEMENTARE PROIECT	50	EXCEDENT	700250	710130	
9	Sistem integrat de monitorizare video al comunei Barla, judetul Arges (PNRR)	80	EXCEDENT	700250	710130	
10	CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARLA, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	510103	710130	
11	STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BARLA, SATELE BARLA SI MOZACENII-VALE, JUDETUL ARGES (AFM)	5	EXCEDENT	510103	710130	-45
12	Asfaltare drumuri locale in satul Barbeti, Comuna Barla, Judetul Arges	20	EXCEDENT	840301	710101	
13	CANALIZARE MENAJERA IN SATUL BADESTI, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	740206	710101	
14	ACHIZITIE AUTOSPECIALA INCENDII SVSU	50	EXCEDENT	610205	710130	
15	Dotarea cu buldoexcavator a serviciului voluntar pentru situatii de urgenta al comunei Barla (SVSU), comuna Barla, judetul Arges	565	EXCEDENT	610205	580403	
16	Documentatii si lucrari in vederea obtinerii avizului I.S.U. Scoala Mozaceni Vale	5	EXCEDENT	650401	710101	
17	Documentatii si lucrari in vederea obtinerii avizului I.S.U. Scoala Urluieni	5	EXCEDENT	650401	710101	
18	Centru de colectare selectiva a deseurilor prin aport voluntar in Comuna Barla, Judetul Arges	50	EXCEDENT	705000	710101	
19	MOBILIER SCOLAR SI LABORATOR INFORMATICA DOTARE COMPONENTA C 15	75	EXCEDENT	650401	710101	25
20	Extindere retea alimentare cu apa	100	EXCEDENT	70020501	710101	
21	MODERNIZARE DC 137	160	EXCEDENT	84020301	710101	
22	DOTARE CU MOBILIER URBAN A ZONEI VERZI AFERENTA CAMINULUI CULTURAL BARLA, COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	0.5	EXCEDENT	67020503	710101	-4.5

23	CONSTRUIRE CENTRALA ELECTRICA FOTOVOLTAICA DE TIP PROSUMATOR IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	70.02.06	710101	
24	AMENAJARE TEREN AFERENT CAMIN CULTURAL DIN SATUL BARLA CU MOBILIER URBAN DE AGREMENT SI LOCURI DE JOACA PENTRU COPII	54.5	EXCEDENT	67020503	710101	4.5
26	ACHIZITIE SISTEM DE MASURARE A TERENULUI DE TIP GPS	25	EXCEDENT	510103	710130	
27	MODERNIZARE DRUMURI LOCALE PRIN PAC IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	1	EXCEDENT	840301	710101	-49
28	MODERNIZARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES (DR 28)	49	EXCEDENT	840301	710101	49
29	MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE IN COMUNA BARLA, JUDETUL ARGES	50	EXCEDENT	840301	710101	
30	ACHIZITIE MOTOFERASTRAU TELESCOPIC PENTRU TOALETARE COPACI	4	EXCEDENT	510103	710130	
	TOTAL	2277				-165

TOTAL EXCEDENT UTILIZAT

2277

Data,
15.09.2023

Președinte de ședință,
NEACȘU VIOREL



Contrasemnează,
Secretar general UAT Barla,
Mușat Valerica